
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 537
del 07/10/2021

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA COVID-19 -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PER SPESE COVID AGGIUNTIVE PER SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA 
AD PERSONAM. 

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
 il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
 la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 approvata
 con deliberazione di  Consiglio comunale n.  31 del  29/03/2021, dichiarata immediatamente - 

eseguibile;
 il bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi allegati e il piano degli indicatori di bilancio 

2021-2023 approvato con la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 29/3/2021;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/3/2021 di approvazione del PEG 2021 – 2023 – 

parte contabile;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29/05/2021 di approvazione del Peg Piano, piano 

dettagliato degli obiettivi e della Performance 2021-2023;
                         
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 10 del 02/02/2021 con oggetto “Atto di indirizzo per appalto 
servizi di assistenza scolastica ad personam, pre scuola, post scuola, assistenza durante il pasto”;

Vista la determinazione n.  228 del  13/05/2021 con oggetto “Gara per affidamento dei servizi  di 
assistenza  scolastica.  periodo  dal  01/09/2021  al  30/06/2022.  Procedura  negoziata  su  piattaforma 
SINTEL. CIG 8701221AB6. Approvazione verbali di gara e proposta di aggiudicazione.”;

Richiamata  la  deliberazione  di  G.C.  n.  102 del  07/09/2021 con oggetto  “Atto  di  indirizzo  per 
attivazione servizi educativi periodo settembre-dicembre 2021”;

Dato  atto  che  il  perdurare  dell’emergenza  sanitaria  da  COVID-19  impone  di  adottare  tutti  i 
provvedimenti necessari al rispetto delle normative appositamente emanate dalle autorità competenti 
per l’attuazione in sicurezza del servizio di assistenza ad personam e quindi di dover rideterminare i 
costi per un riequilibrio economico del servizio erogato;

Richiamati:
 il decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021 che proroga lo stato di emergenza dovuto alla pandemia 

da Covid-19 fino al 31 dicembre 2021;
 il  Protocollo d’Intesa 14 agosto 2021, emanato dal Ministero dell’Istruzione, relativo l’avvio 

dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di 
Covid 19 (Anno Scolastico 2021/2022);



Considerato  che questa Amministrazione, in osservanza delle suddette Linee guida, ha disposto di 
adottare, sino al perdurare dello stato di emergenza, tutte le misure necessarie alla prevenzione e al 
contenimento della diffusione del COVID così da garantire lo svolgimento in sicurezza del servizio di 
assistenza ad personam, così come definito con dall’affidatario del servizio ad personam;

Valutato  che,  per  la  prevenzione  della  diffusione  del  COVID,  l’assistenza  ad  personam  deve 
prevedere  un’organizzazione  che  possa  garantire  il  servizio  in  sicurezza  dei  soggetti  fragili, 
permettendo allo stesso lo svolgimento in presenza con un numero minimo di alunni;

Dato atto  che in sede di aggiudicazione del servizio  ad personam alla RTI formata da Alce Nero 
società cooperativa sociale onlus (C.F. 00624460200) di Mantova e dalla Cooperativa sociale Minerva 
(C.F. 01902290202) di  Suzzara (MN) non erano stati  previsti  maggiori  oneri  per la gestione del 
servizio in situazione emergenziale, stante che l’ulteriore proroga dello stato di emergenza è avvenuta 
con decreto n. 105 del 23/07/2021; 
 
Tenuto conto che per l’espletamento del servizio, come sopra descritto, il preposto ufficio ha stimato 
che la spesa di € 44.381,25 IVA 5% esclusa, per le maggiori spese per la realizzazione del servizio di 
assistenza ad personam nel rispetto delle prescrizioni di legge, per il contenimento dei contagi da 
COVID sino al 31.12.2021, ossia sino alla durata dello stato di emergenza; 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 30/07//2021 con oggetto: “Variazione 
di assestamento generale del bilancio 2021-2023 - Verifica del permanere degli equilibri di bilancio 
2021-2023  -  Stato  di  attuazione  dei  programmi  (artt.  175  e  193  del  D.lgs.  n.  267/2000)  - 
Approvazione”;

Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 46.600,31 IVA compresa a 
favore della R.T.I. formata da Alce Nero società cooperativa sociale onlus (C.F.  00624460200) di 
Mantova e dalla Cooperativa sociale Minerva (C.F. 01902290202) di Suzzara (MN), per la gestione 
del servizio di assistenza ad personam;

DETERMINA

1. Di assumere, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, la 
spesa € 46.600,31 IVA compresa a favore della R.T.I.  formata da Alce Nero società cooperativa 
sociale  onlus  (C.F.  00624460200)  di  Mantova  e  dalla  Cooperativa  sociale  Minerva  (C.F. 
01902290202) di Suzzara (MN), per l’attuazione delle misure dirette al contenimento della diffusione 
del Covid-19 durante lo svolgimento del servizio di assitenza ad personam riferito al periodo sino al 
31.12.2021, integrando l’impegno assunto con propria precedente determinazione n. 228/2021; 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 46.600,31 IVA compresa come segue:

Importo Codice Descrizione Bilancio
€ 13.600,31 111351185 Spese per assistenza scolastica ad personam 2021

€ 33.000,00 111451189 Spese per progetti educativi scuola 2021



Lì, 07/10/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


